
CADERNO 5  5QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425386

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 51/2012

Objeto: Contratação de serviço de locação de Van no período de 
20 de setembro a 23 de dezembro para atividades referentes à 
pré-produção e realização do festival de Opera do Theatro da 
Paz 2012.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
22/08/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
13392136641960000       339039        0101000000          
Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425004

Inexigibilidade: 156/2012
Data: 21/08/2012
Valor: 380.00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor da atriz 
Maria da Conceição Borges, que se apresentará nos dias 23 e 
24/08/2012, durante a programação “Girandola Folclórica”, 
realizada pela Gerência da Biblioteca Pública Arthur Vianna, em 
comemoração ao dia do folclore, em Belém
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135264270000    339047              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Maria da Conceição Borges
Endereço: Tv Ezeriel M de Matos, Bairro: Guamá, 154
CEP. 66075-220 - Belém/PA
Telefone: 9182862138
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425147

Inexigibilidade: 157/2012
Data: 16/08/2012
Valor: 2,450.00
Objeto: pagamento de cachê artistico em favor da cantora 
Simone Almeida, face sua apresentação na 1ª Festividade da 
Paróquia de Nossa Senhora do Amparo, no dia 16/08/2012, em 
Belém
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ARMINDA SIMONE DA COSTA ALMEIDA
Endereço: Tv Monte Alegre, Bairro: Jurunas, 640
CEP. 66025-400 - Belém/PA
Telefone: 9188028711
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425369

Inexigibilidade: 158/2012
Data: 15/08/2012
Valor: 2,450.00
Objeto: pagamento de cachê artistico em favor do cantor 
Pedrinho Cavalero, por sua apresentação na 1ª Festividade da 
paroquia de Nossa Senhora do Amapro, nho dia 15/08/2012, 
em Belém.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):

Nome: JOSÉ PEDRO BASTOS CAVALERO
Endereço: Al Pará, Bairro: Quarenta Horas (Coqueiro), 10
CEP. 67120-410 - Ananindeua/PA
Complemento: Chacara Terra nova
Telefone: 9188028711
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425397

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 424918
PORTARIA: 244-20/08/12

Objetivo: Participar a convite do 5º Encontro do Fórum de 
Gestores da Cultura das Capitais da Região Norte.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Boa Vista/RR - Brasil<br
Servidor(es):
572345591/CARLOS NILSON BATISTA CHAVES (Presidente da 
FCPTN) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 29/08/2012
572345591/CARLOS NILSON BATISTA CHAVES (Presidente 
da FCPTN) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/08/2012 a 
29/08/2012<br
Ordenador: Wanderléia Rodrigues de Araújo

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425423

Inexigibilidade: 159/2012
Data: 10/08/2012
Valor: 2,000.00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor da Banda Àgap, 
por sua apresentação no XIII Aniversário da 1ª Igreja Batista 
de Baião”, no dia 11/08/2012, , na cidade de Baião/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: celia de souza rodrigues
Endereço: av. rui barbosa, Bairro: centro, 14
CEP. 68465-000 - Baião/PA
Telefone: 9188003218 Nome: celia de souza rodrigues
Endereço: av. rui barbosa, Bairro: centro, 14
CEP. 68465-000 - Baião/PA
Telefone: 9188003218
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 425096

Contrato: 308
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Tem como objetivo a prestação de serviços pelos 
artistas abaixos arrolados, representados exclusivamente pela 
CONTRATADA para se apresentar no IV Encontro de Cordas da 
Amazônia. ANTONIO LAURO DEL CLARO - ALEXANDRE RAZERA 
- ANDRÉ MICHELETTI - CARMELO DE LOS SANTOS - MARCOS 
MACHADO.
Valor Total: 12,954.54
Data Assinatura: 14/08/2012
Vigência: 09/09/2012 a 15/09/2012
Inexigibilidade: 87/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: G4 PRODUCOES ARTISTICAS E CULTURAIS LTDA
Endereço: R Aguapeí, 22
CEP. 03325-000 - São Paulo/SPTelefone: 1100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425217

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°025/2008
Data de Admissão: 02/01/2008
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
HARLEY BICHARA DE SOUZA                           PROFESSOR 
EDUCACIONAL MUSICAL DE NIVEL MEDIO31/12/2012  
PRORROGAÇÃO
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425222

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°008/2010
Data de Admissão: 04/01/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARCELO LOPES VIANA                               PROFESSOR 
EDUCACIONAL MUSICAL DE NIVEL SUPERIOR03/01/2013  
PRORROGAÇÃO
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425227

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°009/2010
Data de Admissão: 04/01/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARCUS VINICIUS MIRANDA GUEDES                   PROFESSOR 
EDUCACIONAL MUSICAL DE NIVEL SUPERIOR03/01/2013  
PRORROGAÇÃO
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425232

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°007/2008
Data de Admissão: 04/01/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSE AGOSTINHO DA FONSECA NETO                    PROFESSOR 
EDUCACIONAL NIVEL MEDIO  03/01/2013  PRORROGAÇÃO
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425236

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°028/2008
Data de Admissão: 02/01/2008
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
LUÍS EUGÊNIO MONTEIRO DE RIBAMAR                  
PROFESSOR EDUCACIONAL NIVEL MEDIO  31/12/2012  
PRORROGAÇAO
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425758

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº018/2008
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
SHEILA LIDIA CUNHA DA SILVA PEREIRA               
PROFESSORA EDUCACIONAL MUSICAL NIVEL 
SUPERIOR31/12/2012  PRORROGAÇÃO
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425764

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº019/2010
Data de Admissão: 01/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
VALERIA CORDEIRO DIAS                             PROFESSORA 
EDUCACIONAL MUSICAL NIVEL SUPERIOR31/12/2012  
PRORROGAÇÃO
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425691

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO N°016/2008
Data de Admissão: 02/01/2008
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MOISES RICARDO PEREIRA LEVY                       PROFESSOR 
EDUCACIONAL MUSICAL DE NÍVEL SUPERIOR31/12/2012  
PRORROGAÇÃO
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425693

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº003/2010
Data de Admissão: 04/01/2010


